

Udenrigsministeriet

Spørgsmål fra Udvalget for  
Fødevarer, Landbrug og Fi-  
skeri til handels- og europami-  
nisteren 6. november 2013.  
FTF alm. del – spørgsmål 42

Spørgsmål 42:

Med henvisning til den norske regerings udmelding om, at den foreløbig ikke vil foretage sig noget i sagen om norsk told på dansk ost, anmodes ministeren redegøre for, hvad regeringen agter at foretage sig i den anledning, herunder om regeringen vil presse på over for den norske regering og kontakte EU med henblik på at fjerne den urimelige norske særtold på en række danske produkter, f.eks. ost, kød og blomster, bl.a. hortensia, jf. <http://www.tv2.no/nyheter/politisk/regjeringen-freder-ostetollen-inntil-videre-4148785.html>

Svar:

De norske toldforhøjelser er til skade for danske eksportinteresser og er i strid med ånden i EØS-aftalens artikel 19. Danmark har derfor siden toldforhøjelserne i 2012 opbygget og fastholdt et stærkt pres på den norske regering via Kommissionen samt i bilaterale samtaler. Dette pres fastholdes over for den nytiltrådte norske regering.

De norske toldforhøjelser var således øverst på dagsordenen i forbindelse med Nordisk Ministerråds møder i Oslo d. 30. oktober hvor toldforhøjelserne blev rejst overfor den nye norske udenrigsminister Børge Brende (Høyre) samt statsråd med særligt ansvar for EU/EØS-sager Vidar Helgesen (Høyre). I møderne understregede jeg endnu engang den danske utilfredshed med toldforhøjelserne og opfordrede den nye norske regering til at trække tiltagene tilbage.

Toldforhøjelserne blev ligeledes i margin af møderne i Nordisk Ministerråd taget op af statsministeren i møde med den nye norske statsminister Erna Solberg.

Toldforhøjelserne indgik også på mødet i EØS-rådet d. 19. november i Bruxelles.

I en redegørelse til Stortinget d. 21. november fastslog den nye norske regering, at man ikke tilslutter sig den tidligere regerings toldforhøjelser på oste- og kødprodukter, og at man har til hensigt at ændre toldregimet på de to områder. Det blev ifm. redegørelsen bemærket, at reaktioner på toldforhøjelserne fra de nærmeste nabolande havde været stærke. Det blev desuden understreget, at den nye norske regering var af den overbevisning, at den norske landbrugsproduktion tåler konkurrence fra andre lande.

Regeringen vil gennem løbende tiltag på såvel minister- som embedsmandsniveau fastholde det pres på den norske regering, som er blevet opbygget over det seneste år. Presset vil blive opretholdt både gennem Kommissionen og gennem bilaterale kontakter.

Regeringen overvejer derudover løbende behovet for yderligere tiltag fra dansk side. Dette sker med udgangspunkt i erklæringerne fra den norske regering om, at man er i gang med at undersøge mulighederne for at ændre toldregimerne.

Den oplagte anledning for den norske regering til at gennemføre konkrete ændringer af toldregimerne er forårets landbrugspolitiske forhandlinger. Eventuelle ændringer besværliggøres imidlertid af en uklar parlamentarisk situation på dette spørgsmål.

Folketinget – herunder Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri – er løbende blevet orienteret om sagen. Seneste statusrapport er oversendt til udvalget i juni 2013.